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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku rizik vzniku poţáru. Tato práce je rozdělena

na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je vymezen pojem ochrany obyvatel-

stva, integrovaného záchranného systému, hasičského záchranného sboru a především je

popsána oblast problematiky poţáru. Praktická část práce je zaměřena na analýzu poţáru

horské chaty Libušín na Pustevnách v Beskydech a na analýzu výsledků provedeného do-

tazníkového šetření s návrhem změn, které by vedly ke zlepšení současného stavu. Výstu-

pem práce by měl být informační materiál pro odborníky, studenty i širokou veřejnost.

Klíčová slova: integrovaný záchranný systém, hasičský záchranný sbor, jednotky poţární

ochrany, poţár,

ABSTRACT

This bachelor thesis aim to problematic of fire arise. This thesis is divided into two parts,

theoretical and practical. The theoretical part defines concept of population protection,

Integrated Rescue System and work of Firefighting Brigade. Primarily, there is describe

the occurrence of fire problematic. The practical part analyse The Libušín chalet fire, hap-

pened recently in Pustevny, Beskydy Mountains. This part also include results of questi-

onnary research analysis along with change suggestions to contribute improvement of

current situation. The output of the work should be the information material for professio-

nals, students and the general public.
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ÚVOD

Kaţdý den se setkáváme se stovkami mimořádných událostí, které přijímají krajské ope-

rační střediska a ke kterým musí vyjíţdět sloţky integrovaného záchranného systému.

Vrchním koordinátorem integrovaného záchranného systému jsou především hasiči.

V České republice hasiče řadíme na dvě kategorie. Jako první to jsou profesionální hasiči,

kterých je celkem 10 700 a jako druzí a stejně důleţití jsou to hasiči dobrovolní, kdy jejich

počet členů v jednotkách činí 69 738.

Hlavním úkolem poţární ochrany v případě vzniku poţáru je ochrana osob, které jsou

ohroţeny vysokou teplotou, plameny a toxickými i netoxickými zplodinami hoření. Dále je

to pak ochrana zvířat a majetku.

Poţáry si kaţdoročně vyţádají velkou ztrátu na lidských ţivotech, způsobí váţné zranění

a značné škody na majetku. Kaţdý občan je povinný chovat se tak, aby nedocházelo zby-

tečně ke vzniku poţáru a také by měl dbát na poţární prevenci. I přesto je jako nejčastější

příčina poţáru lidská nedbalost. Právě z těchto důvodu by měla být poţární prevence za-

stoupena v kaţdém úseku ke zlepšení poţární bezpečnosti, protoţe je opravdu jen mi-

nimum prostředí, kde by poţár nemohl vzniknout. Ponaučení z chyb způsobených

v minulosti můţe zřetelně pomoci najít nové přístupy pro zlepšení poţární bezpečnosti.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

1 OCHRANA OBYVATELSTVA

Ochrana obyvatelstva znamená plnění úkolů za účelem ochrany ţivota, zdraví a majetku.

Především dbá na přípravu mimořádných událostí, krizových stavů a na jejich řešení. Po-

jem ochrana obyvatelstva pokrývá pojmenování sdruţeného (integrovaného) systému. Ně-

které země stále zůstávají u názvu Civilní obrana nebo Civilní ochrana.

Celkový systém je rozdělen na 3 druhy mimořádných událostí:

 Kaţdodenní události jako jsou dopravní nehody, havárie inţenýrských sítí a zá-

chrana osob.

 Katastrofy a nouzové situace s velkým počtem zraněných osob, hmotnými škodami

a s narušením infrastruktury, ţivota obyvatel a ţivotního prostředí.

 Ozbrojené konflikty.

Ve velké většině vyspělých zemí je poslání ochrany obyvatelstva téměř stejné. Země na

vysoké úrovni dbají na prevenci a připravenost při přírodních katastrofách, technických

katastrofách a nouzových situacích. A v neposlední řadě se zabývají problematikou, která

se týká terorismu. Základním posláním ochrany obyvatelstva je především ochrana obyva-

telstva a jeho ţivotních podmínek, záchrana osob při mimořádných situacích a za všech

okolností jak v době míru, tak i za války. Jde tedy o úkoly, které plní záchranářské sloţky

ve sdruţeném (integrovaném) systému a které směřují k záchraně osob a jejich majetku.

Mezi konkrétní úkoly patří:

 Varování a vyrozumění.

 Stanovení zásad a chování a činnosti obyvatelstva při různých mimořádných udá-

lostech.

 Budování ochranné infrastruktury pro zabezpečení ochrany obyvatelstva.

 Ochrana zdraví.

 Sebeochrana a vzájemná pomoc.

 Ochrana kulturních hodnot.

Oprávnění v rámci ochrany obyvatelstva jsou rozdílné od správního členění daného státu.

Oprávnění pro dané řešení kaţdodenních událostí probíhá na nejniţším stupni řízení. Po-

kud ovšem dojde ke katastrofě nebo nouzové situaci probíhá řešení na vyšší úrovni. Pokud

se situace týká války, probíhá na státní centrální úrovni. [1,2]
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Oprávnění můţeme obecně rozdělit na:

 Centrální – coţ je stát, spolkový stát nebo federativní stát.

 Zemská – spolková země.

 Vyšší střední – kraj.

 Niţší střední – okres.

 Obecní – obec, město. [1]

1.1 Ochrana obyvatelstva v Evropské unii

K evropské spolupráci v oblasti ochrany obyvatelstva dochází kolem roku 1985. V té době

byla totiţ předloţena Zelená kniha Evropské komise s názvem „Péče o naše ţivotní pro-

středí-akce pro evropské ţivotní prostředí“.

V letech 1987-1994 došlo ke konkrétním upřesňujícím návrhům týkajících se opatření

v těchto oblastech:

 Nástroje spolupráce.

 Elektronické prostředky komunikace a výměny informací.

 Výměna expertů, vzdělávání a simulační cvičení.

 Terminologie.

 Jednotné evropské nouzové telefonní číslo.

 Informace a komunikace s veřejností.

 Prevence a připravenost.

 Zvláštní rizika.

V současnosti existují dva dokumenty ochrany obyvatelstva, především se jedná o Akční

program Společenství pro ochranu před katastrofami a dále se jedná o dokument Postup

Společenství na podporu spolupráce při nasazení k ochraně před katastrofami. [1]
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1.2 Ochrana obyvatelstva v České republice

Ochrana obyvatelstva je prováděna v souladu s Ţenevskými úmluvami a je legislativně

zakotvena v našich zákonech a vyhláškách. Působnost ochrany obyvatelstva spadá pod

Ministerstvo vnitra České republiky. V roce 2000 probíhaly nové právní normy, které

zavedly pojem ochrany obyvatelstva a to Zákon č. 239/2000 Sb. o integrovaném zá-

chranném systému a o změně některých zákonů.

Schéma ochrany obyvatelstva, která je propojená s civilní ochranou a s civilní obranou.

Obrázek 1. Schéma ochrany obyvatelstva

Zdroj:www.hzscr.cz/soubor/koncepce-oo-2020-2030-pdf.aspx

Dále došlo k zásadní změně v roce 2013, kdy byl dokončen návrh strategického do-

kumentu v oblasti ochrany obyvatelstva. Dokument zpracovalo Ministerstvo vnitra –

generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky a to pod názvem

„Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2020 s výhledem do roku 2030“. Koncepce

ochrany obyvatelstva je strategický plánovací dokument, který vychází z Bezpečnostní

strategie České republiky. [1,2]
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Pro zlepšení systému ochrany ţivota, zdraví a majetku je důrazné zaměření na níţe uvede-

né body:

 Větší zapojení občanů do systému ochrany obyvatelstva.

 Rozsáhlé zapojení právnických a podnikajících fyzických osob do přípravy na mi-

mořádné události a krizové situace.

 Zesílení odolnosti a ochrany elementů kritické infrastruktury.

 Podpora vědy, vývoje, výzkumu a inovací.

 Prevence ochrany obyvatelstva při přípravě na mimořádné události a krizové stavy.

Koncepce ochrany obyvatelstva stanovuje širší pohled na dané oblasti:

 Výchova a vzdělávání.

 Síly.

 Věcné zdroje.

 Úkoly ochrany obyvatelstva.

 Krizové řízení.

 Věda a výzkum.

Všechny zmíněné oblasti jsou detailně zpracovány a výsledkem jsou konkrétní úkoly pro

danou problematiku.


[…]


chovat a v dané situaci se zachová správně, můţe tím ušetřit nejen mnoho práce sloţkám

IZS, ale také škodám na majetku a především na tom nejdůleţitějším a to na lidských ţivo-

tech.

Na základě odpovědí získaných od respondentů navrhuji níţe uvedené opatření:

 Doporučení, aby obyvatelstvo samo aktivně vyhledávalo informace z uvedené pro-

blematiky.

 Vytvořit odborné přednášky z oblasti poţární prevence pro širokou veřejnost a to

na základě důvodu významu poţární prevence a velkého zájmu respondentů.

 Informovat veřejnost o poţární prevenci prostřednictvím televizních médií podobně

jak probíhala informovanost veřejnosti prostřednictvím programu Besip.

 Apelovat na vybavení starších staveb a domácností autonomními poţárními hlásiči

a nejen na povinné vybavení novostaveb.

 Domácnosti povinně vybavit hasicími přístroji.

 Zaměřit se na větší důraz školení zaměstnanců o bezpečnosti a ochraně zdraví při

práci a poţární ochraně.

 Zpřísnit pokuty za neprovedení čištění komínu nebo neprovedení kontroly spalino-

vé cesty.
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ZÁVĚR

Předloţená bakalářská práce byla zaměřena a věnována problematice vzniku poţáru. Teo-

retická část charakterizuje a popisuje pojmy z oblasti ochrany obyvatelstva, integrovaného

záchranného systému, hasičského záchranného sboru a pojmů z oblasti poţární tématiky.

Dále se zabývá nejčastějšími příčinami poţáru, které jsou kaţdoročně zmíněny ve Statis-

tické ročence.

V praktické části je analyzován poţár horské chaty Libušín a následně jsou navrţeny pří-

padné změny a opatření v oblasti poţární ochrany pro novou výstavbu zmíněného objektu.

V další kapitole praktické části je vyhodnoceno dotazníkové šetření, kde byla ověřena zna-

lost základních informací obyvatelstva. Na základě získaných odpovědí lze usoudit, ţe je

neustálá potřeba zdokonalovat znalosti obyvatelstva a šířit preventivně výchovnou činnost.

Celková práce můţe poslouţit jako informační materiál pro odborníky a studijní materiál

pro studenty zabývající se zmíněnou problematikou. Nadále můţe poslouţit jako pomocná

příručka pro veřejnost, která by si z tohoto ohledu mohla rozšířit své vědomosti. Zpracova-

né téma je rozsáhlé a proto nabízí moţnost dalšího zpracování problematiky v případném

projektu diplomové práce. Závěrem lze konstatovat, ţe cíl bakalářské práce byl splněn.
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PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK

Dotazník k bakalářské práci na téma „ Analýza rizik vzniku poţáru“.

Dobrý den,

věnujte mi prosím několik minut svého času pro vyplnění následujícího dotazníku. Jsem

studentkou Fakulty logistiky a krizového řízení a tento dotazník pouţiju ke zpracování své

bakalářské práce. Dotazník je anonymní a pro splnění účelu dotazníku prosím odpovídejte

sami za sebe.

Předem děkuji za Vaši pomoc a ochotu při vyplňování dotazníku.

1. Pohlaví?

 Ţena.

 Muţ.

2. Kolik je Vám let?

 6-10

 10-15

 15-18

 18-60

 60 +

3. Mezi základní sloţky Integrovaného záchranného systému patří?

 Hasičský záchranný sbor, Policie České republiky, Zdravotnická záchranná sluţba,

Jednotky poţární ochrany zařazené do plošného pokrytí

 kraje jednotkami poţární ochrany

 Hasičský záchranný sbor, Sbor dobrovolných hasičů, Policie České republiky

 Armáda České republiky, Zdravotnická záchranná sluţba, Hasičský záchranný sbor

4. Jaké je telefonní číslo na Centrum tísňového volání?

5. Jaké je telefonní číslo na hasiče?

 155

 150

 158

6. Je někdo z vašich blízkých, členem hasičského záchranného sboru nebo členem sboru

dobrovolných

hasičů?

 Ano

 Ne

7. Víte co je to poţár?

 Oheň.

 Neţádoucí hoření.

 Plamen.

8. Setkali jste se s poţárem?

 Ano, setkali.

 Ne, nesetkali.

9. Víte jak se chovat při poţáru?

 Ano.

 Ne.

10. Potřebovali jste někdy pomoc hasičů?

 Ano, potřebovali.

 Ne, nepotřebovali.

11. Má podle Vás význam poţární prevence? (Poţární prevence - opatření díky, kterému

můţeme zabránit vzniku poţáru nebo omezit jeho následky)

 Ano, určitě to význam má.

 Ne.

12. Měli byste zájem získat více informací z oblasti poţární prevence?

 Ano, rád získám nové informace.

 Ne, nezajímá mě to.

13. Znáte program Hasík?

 Ano.

 Ne.

14. Pro koho je program Hasík určen?

15. Máte doma umístěný hlásič poţáru?

 Ano, máme.

 Ne, nemáme.

16. Máte v domě / bytě nebo na chodbě přenosný hasicí přístroj?

 Ano, máme.

 Ne, nemáme.

 Nevím, nikdy mě to nezajímalo.

17. Jaké druhy hasicích přístrojů znáte?

Nápověda k otázce: Máme 5 druhů :)

18. Jak uhasíte poţár oleje na pánvi?

19. Čím se hasí poţár komínu? Kdyţ hoří saze.

 Vodou.

 Pískem.

20. Jak často je nutná kontrola komínů?

21. Dbáte na pravidelnou kontrolu komínů a spalinových cest?

 Ano.

 Ne.

 Nevím.

22. Kontrolujete při odchodu z domova, zda máte vypnutá světla, uhašený oheň, svíčky,

vypnuté

elektrické a plynové spotřebiče?

 Ano, protoţe vím, jaké to můţe mít následky.

 Ne, neřeším to.