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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Monika Bitalová

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Ivan Princ

Akademický rok: 2016/2017

Téma bakalářské práce: Analýza rizik vzniku požárů

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Monika Bitalová zpracovala a odevzdala k obhajobě bakalářskou práci na zadané
téma v rozsahu 89 stran textu doplněného 21 grafy, 27 obrázky, 4 tabulkami a 2 přílohami.
Práce je členěna obvyklým způsobem a obsahuje všechny požadované části. Právní normy
zmíněné v práci jsou aktuální. Při zpracování práce vycházela ze studia širokého spektra
literatury a pramenů, znalosti konkrétního prostředí. Při zpracování se studentka nevyhnula
formálním chybám. Text v otázce 15 není zarovnán do bloku, obrázek 6 (str. 33) málo
přehledný (hodně výrazných barev, malá velikost písma, špatně čitelné = vhodnější je použití
legendy). Vytýčené cíle byly splněny. V intencích příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem
provedl hodnocení původnosti předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 0 % –
práce není plagiát. Celkově je možno práci hodnotit jako výbornou. Přes uvedené výhrady
doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Nemám.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: výborně (A)

V Uherském Hradišti dne 27. května 2017

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně